asignación de espectro de quinta generación (5G) en los últimos años (Chile, Argentina, 
Brasil, Uruguay, Colombia y República Dominicana); 

Que, si bien en el Perú la implementación de la tecnología de quinta generación 
(5G) inició en el año 2021, al Cuarto Trimestre de 2023, solo treinta (30) distritos de mil 
ochocientos noventa y un (1891) distritos del país cuentan con cobertura parcial de 5G, 
siendo esto solo el 1.5% de distritos a nivel nacional, lo que trae como resultado que el 
país se sitúe como uno de los países con la velocidad de descarga 5G más baja a nivel 
regional; 

Que, bajo este contexto, se requiere asignar el espectro radioeléctrico a través de